21 DIÁRIO DA  JUSTIÇA  Nº  020  FORTALEZA,  29  DE  JANEIRO  DE   2010  -
C

IR
C

U
L

A
Ç

Ã
O

 E
M

  29/01/2010 À
S 16:30 h

ON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N E

PORTARIA Nº 112/2010

O DESEMBARGADOR ERNANI BARREIRA PORTO,
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, fazendo uso de suas atribuições legais, especialmente das
disposições do art. 53, incisos I, IV, XXVIII e XXX, da Lei nº 12.342,
de 28/12/1994; do art. 5º, incisos II, IV e XI, da Lei nº 12.483, de 03/
08/1995, bem como do art. 132, inciso IV, da Lei nº 9.826, de 14/05/
1974,

CONSIDERANDO a necessidade de renovar a Comissão
Permanente de Licitação deste Tribunal, nos termos do art. 51, §4º, da
Lei nº 8.666/93;

CONSIDERANDO, ainda, o nível de responsabilidade, o grau
de conhecimento e a experiência exigidos para o bom desempenho das
atribuições da Comissão referida;

RESOLVE:

Art. 1º Designar para integrarem a COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO deste Tribunal, sem prejuízo de suas
funções, os servidores Georgeanne Lima Gomes Botelho, Analista
Judiciário, matrícula nº 1085, como Presidente e 1ª Pregoeira; Francisca
Maria Machado Nogueira, Diretora do Departamento Financeiro,
matrícula nº 91879, como Vice-Presidente e 2ª Pregoeira; Dina Maria
Ferreira Ter Reegen Rodrigues, Administradora, matrícula nº 1333,
como membro e 2ª Pregoeira; Francisca Eveline Macedo Arrais, Diretora
da Divisão de Tesouraria, matrícula nº 201567, Terezinha Torres de
Souza Teles, Técnico Judiciário, matrícula nº 98654 e Adilton da Cruz
Rolim, Técnico Judiciário, matrícula nº 18631, como membros; e Pedro
Alves de Oliveira Filho, Técnico Judiciário, matrícula nº 4131, como
Secretário.

Art. 2º Conceder a elevação da gratificação por execução de
trabalho relevante, técnico ou científico quanto à Presidente, em R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), à Vice-Presidente, em R$
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), e, aos integrantes como Membros
em R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais).

Art. 3º Conceder ao Secretário  a elevação da gratificação por
execução de trabalho relevante, técnico ou científico em R$ 1.500,00
(hum mil e quinhentos reais), mantida gratificação que já possui pela
execução de serviços relevantes junto à Central de Contratos e
Convênios.

Art. 4º A vigência desta Portaria se iniciará a partir de 01/02/
2010 e se estenderá até 31 de janeiro de 2011.

Art. 5º Ficam revogadas as disposições da Portaria nº 753/
2009, de 14/07/2009, publicada no Diário da Justiça de 15/07/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça do

Estado do Ceará, em 29 de janeiro de 2010.

DES. ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

CEARÁ

***
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei estadual
nº 12.342, de 28 de julho de 1994, e de acordo com o que consta do
Processo Administrativo nº 124814-30.2009.8.06.0001-TJ,
RESOLVE conceder a servidora LORENA DE AGUIAR COELHO
SILVA, Analista Judiciário Adjunto, Matrícula nº 2668.1/7, lotada na
27ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza, licença para trato de interesse
particular, pelo período de 18 (dezoito) meses, a partir de 1 de março de
2010, com fundamento no art. 1º da Lei estadual nº 13.574, de 20 de
janeiro de 2005. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, em Fortaleza, aos 26 dias do mês de janeiro do ano de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei estadual
nº 12.342, de 28 de julho de 1994, e em conformidade com o Processo

Administrativo nº 33096-52.2009.8.06.0000-TJ, RESOLVE
autorizar a disposição de JOANA NOGUEIRA DE QUEIROZ,
Técnico Judiciário, Matrícula nº 2972.1/6, removida para a Comarca
de Fortaleza - Fórum Clóvis Beviláqua mediante Portaria nº 1693/
2009, publicada no Diário da Justiça de 23 de dezembro de 2009, que
tornou público o resultado final do 2º concurso de remoção, a pedido,
para cargos/funções do Quadro III - Poder Judiciário do Estado do
Ceará, para este Tribunal, com lotação no Departamento Judiciário
Cível da Secretaria Judiciária.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 26 dias do mês de janeiro do
ano de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 53, incisos X e
XV, da Lei estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994, e o art. 5º, inciso
III, da Lei estadual nº 12.483, de 3 de agosto de 1995, e em conformidade
com o Processo Administrativo nº 530-13.2010.8.06.0001,

RESOLVE exonerar ÂNGELA MARIA MONTENEGRO SILVA,
Matrícula nº 5179.1/7, do cargo em comissão de Direção e
Assessoramento de Diretor de Secretaria, símbolo DNS-3, da 8ª Unidade
do Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de Fortaleza, e nomear
TEREZA ERCILIA LIMA VIEIRA BARBOSA para o referido cargo.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 26 dias do mês de janeiro de
2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO

 PRESIDENTE

***

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 53, incisos X e
XV, da Lei estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994, e o art. 5º, inciso
III, da Lei estadual nº 12.483, de 3 de agosto de 1995, e em conformidade
com o Processo Administrativo nº 131229-29.2009.8.06.0001,
RESOLVE exonerar ISAÍAS MESQUITA DE SOUSA, Analista
Judiciário Adjunto, Matrícula nº 93866.1/0, do cargo em comissão de
Direção e Assessoramento de Diretor de Secretaria da 6ª Vara de Família
da Comarca de Fortaleza, símbolo DNS-3, e nomear FERNANDO
CÉSAR ABREU DE MELO, Analista Judiciário Adjunto, Matrícula nº
2656.1/6, para o referido cargo.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 26 dias do mês de janeiro de
2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO

PRESIDENTE

***
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 53, inciso XV,
da Lei estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994, e o art. 5º, inciso III,
da Lei estadual nº 12.483, de 3 de agosto de 1995, e em conformidade
com o Processo Administrativo nº 661-88.2010.8.06.0000,
RESOLVE exonerar GLEBA GIRLENE BRITO CAVALCANTE,
Matrícula nº 4754.1/6, do cargo em comissão de Direção e
Assessoramento de Diretor de Secretaria, símbolo DAS-2, da Vara Única
da Comarca de Paraipaba, e nomeá-la para o cargo em comissão de
Direção e Assessoramento de Diretor de Secretaria, símbolo DAS-1, da
1ª Vara da Comarca de Quixadá.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 26 de janeiro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO

PRESIDENTE